广东中烟工业有限责任公司韶关片烟仓储库区一

期工程建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 广东中烟工业有限责任公司韶关片烟仓储库区一期工程建设项目

建 设 地 点 韶关市浈江区 _

验 收 单 位 广东中烟工业有限责任公司 _

_ 2021 年 12 月

1

一、建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称

广东中烟工业有限责任公司韶

关片烟仓储库区一期工程建设

项目

行业

类别

农业

工程

主管部门

（或主要投资方）
广东中烟工业有限责任公司

项目

性质

建设类

项目

水土保持方案批复机关、文

号及时间

韶关市浈江区农业农村局 2020年 4月以（韶浈

农【2020】22号）文件批复

水土保持方案变更批复机

关、文号及时间
/

水土保持可行性研究阶段

批复机关、文号及时间
/

设计水土保持投资 2963.32万元

实际水土保持投资 2976.71万元

项目建设起止时间 2018年 12月～2021年 10月

设计单位 中国烟草总公司合肥设计院

水土保持方案报告书编制

单位
广东河海工程咨询有限公司

水土保持监测单位 广东河海工程咨询有限公司

水土保持监理单位 广东工程建设监理有限公司

水土保持施工单位
广州市恒盛建设工程有限公司

广州市第四建筑工程有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
广东河海工程咨询有限公司

2

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主

验收的通知》（水保【2017】365号）和《开发建设项目水土保持设施验收管理

办法》等文件的有关规定。广东中烟工业有限责任公司于 2021 年 12月 26 日

组织了广东中烟工业有限责任公司韶关片烟仓储库区一期工程建设项目水土保

持设施验收会议。参加会议的有：广东中烟工业有限责任公司、中国烟草总公

司合肥设计院、广东工程建设监理有限公司、广州市恒盛建设工程有限公司、

广州市第四建筑工程有限公司、广东河海工程咨询有限公司等单位代表共 12人，

会议成立了验收组（名单附后）。

验收工作组查看了工程现场，听取了各参建单位的汇报，查阅了工程资料，

经充分讨论后形成验收意见如下：

（一）项目概况

1、地理位置

广东中烟工业有限责任公司韶关片烟仓储库区一期工程建设项目位于韶关

市浈江区乐园镇韶赣高速乐村坪引道南侧，交通十分便利。

2、主要技术指标

建设性质：建设类、新建项目。

建设规模：一期建成后，储存并醇化约 174 万担烟叶。

3、项目投资

本项目建设期为 2018年 12月至 2021年 10月，总工期为 34个月，本工程

水土保持工程总投资为 2976.71 万元，其中主体工程已列水土保持投资为

2797.81 万元，新增水土保持投资为 178.90 万元。

4、建设内容

3

a、一期工程新建片烟醇化库 6栋，建筑面积 187305平方米；新建公用工

程辅房 1298平方米、后勤服务用房 3975平方米、门房 50平方米。新建总建筑

面积 192628平方米。

b、建设供电、照明、给排水、通风、除湿、消防、火灾报警、物流设施等

库区公用动力工程及配套设施。

c、建设安防监控系统、配电及照明控制系统、机房工程等库区信息化系统。

d、建设消防水池、停车场、道路、围墙、护坡、绿化、截水渠、管网等库

区室外工程。

5、水土保持措施完成情况

经实际调查和查阅内业资料，广东中烟工业有限责任公司韶关片烟仓储库

区一期工程建设项目水土保持措施主要有：工程措施、植物措施和临时工程。

本水土保持措施完成情况如下：

（1）工程措施

已完成排水沟：1911.48m；砖砌集水井：14座；砖砌沉砂池：14座；雨污

排水管网；MU30片石截水沟：2194.32m；土工格栅：391110.96m²三维植草防

护网：9812.49m²；混凝土龙骨架护坡：5769.81m²；水体景观工程。

（2）植物措施

已完成绿化工程：三维植被网喷草籽：4157.84m²；喷播草籽：206.57m²；

挂网喷混植生：19209.96m²；撒播草籽：18200m²。

（3）临时措施

已完成绿色苫盖网：30200m²；编制拆除土袋挡墙：375m²；彩条布边坡覆

盖：30200m²；临时排水沟：2020m²；临时沉砂池：3座。

（二）水土保持方案批复情况

4

韶关市浈江区农业农村局 2020年 4月以（韶浈农【2020】22号）文件批复。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

/

（四）水土保持监测情况

建设单位委托广东河海工程咨询有限公司做水土保持监测。并出具了监测

季度报告总共 7期，监测总结报告共一份。

(1)本项目选址基本符合水土保持限制性规定要求，也符合土地利用总体规

划，工程选址合理。

(2)各分区已建的工程措施建成后，情况良好，安全稳定，起到了较好的水

土保持作用，有效控制了项目区的水土流失。

根据已完工的水土保持措施自查初验，工程建设中各水土流失区域均得到

了有效治理和改善；工程实施的水土保持设施符合水土保持法律法规和规程规

范及技术标准的有关规定和要求，水土保持各项工程安全可靠、质量合格，工

程总体要求达到合格标准，水土流失防治符合新建建设类项目的防治标准，具

备水土保持设施验收条件。

（五）验收评估报告的编制情况和主要结论

建设单位委托广东河海工程咨询有限公司编写了《广东中烟工业有限责任

公司韶关片烟仓储库区一期工程建设项目水土保持设施验收报告》。水土保持验

收结果表明：项目实施过程中，水土保持设施的建设已按《水保方案》设计完

成了相应措施，项目区的水土保持设施较好的发挥了保持水土的作用，工程实

施的水土保持设施符合水土保持法律法规和规程规范及技术标准的有关规定和

要求，水土保持各项工程安全可靠，验收资料齐全，工程质量总体要求达到合

格标准，水土流失防治符合开发建设类项目的防治标准，具备水土保持设施验

5

收条件。

（六）验收结论

项目建设过程中按《水土保持方案》及批复要求基本落实了水土保持措施，

完成了水土流失预防和防治任务，水土流失防治指标达到设计目标值，已实施

的水土保持措施符合水土保持设施验收条件，同意该工程水土保持设施验收。

（七）后续管护要求

加强对已建水土保持设施的巡查及管护工作，预防和减少水土流失，保障

长期有效的发挥效益。

6

	1、地理位置
	2、主要技术指标